defecerit  ad  solvendum  per  suum  defectum  vel  inhertiam 

quod  non  exigeret  infra  dictos  quindecim  dies  post  exitum 

dicti  sui  offitii  quatuor  mensium,  quod  teneatur  solvere 

comuni  omnes  illos  denarios  et  quartum  plus. 

Et  quod  dominus  comes  teneatur  tacere  rationem 

dicto  canipario  de  tanto  quantum  solvere  tenebatur  dicto 

comuni  et  non  ultra  ad  omnem  requisitionem  eiusdem 

caniparii. 
Item  quod  teneantur  sacramento  memoriam  tacere 

XVI  regimini  ij  quod  omnes  introitus  comunis  non  exacti  ante 

tempus  suum  per  defectum  vel  ignorantiam  suorum  pre- 
decessorum  exigatur  tempore  sui  offitii,  et  insistere  quod 
omnes  denarii  comuni  omni  modo  delendi  solvantur  et 

exigantur  toto  suo  posse. 

Item  teneatur  etiam  dictus  caniparius  statim  ponere 

in  ratione  comunis  omnes  denarios  de  iudicaturis  que- 
stionum  in  capite  mensis  posilo  quod  non  receperit  eos, 

et  quod  pignora  data  per  dictis  indicaturis  sint  super 

caniparium  et  non  super  comune,  intelligendo  quod  si 

debitum  fuerit  ultra  libras  quinquaginta  parvorum  quod 

sit  in  arbitrio  regiminis. 

Item  quod  non  possit  tacere  scribi  se  solvisse  ali- 
quos  denarios  alicui  persone  si  pole  reperire  poterit  et 

si  haberent  unde  solvere  iudicaturos  quos    re  vera    non 
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solverint,  et  si  fecerit  scribi,  de  sua  bursa  propria  com- 
pellatur  et  tantum  comuni  solvere  teneatur  si  de  hoc 

coram  regimine  querela  facta  fueriL 

Item  quod  ipse  caniparius  non  possit  recipere  aliquos 

denarios  introitus  vel  expenses  tacere  nisi  in  presentia 

sui  notarìi  quos  ipse  incontinenti  per  suum  notarium  fa- 
tiat  scribi  in  suo  quaterno.  Et  si  notarius  suus  non  fuerit 

presens  quando  caniparius  suus  receperit  vel  expendi- 
derìt  aliquos  denarios  ultra  soldos  decem  parvorum  ipse 

notarius  non  debeat  aliquo  modo  scribere  in  quaterno 

nisi  fuerit  de  precepto  domini  comitis.  salvo  quod  dalia 

et  fìctia  comunis  possint  scribi  et  poni  in  ratione  prò 

receptis  antequam  sint  recepii  sine  aliquo  preiuditio. 

Item  solvere  teneatur  illìs  quibus  fuerit  preceptum 

per  dominum  comifcm  solvi  Illa  die  si  ipse  caniparius 

respondiderit  bene  dabo  sub  pena  soldorum  vigìnti  par- 
vorum. Il 

Item  non  possit  recipere  gratis  allquid  ab  aliquo 

modo  vel  ingenio  dieta  de  causa,  et  si  contrafecerit  fidcs 

adhibeatur  sacramento  conquerentes  si  videbitur  domino 

corniti  quod  sii  ci  fides  adhibenda,  et  solvat  comuni  prò 

banno  soldos  quadraginta  parvorum,  quorum  medietas  sii 

conquerentis. 

Item  quod  dictus  caniparius  ac  notarius  eius  non 

possit  emere  vel  emi  tacere  prò  se  aliqua  pignora  ac- 
cepfa  prò  comune  sub  pena  perdendi  id  quod  emisset 

et  restituendi  illa  pignora  sine  aliquo  pretio  comuni. 

Itam  quod  dictus  caniparius  teneatur  et  debeat  re- 
ducere et  ponere  in  suis  quaternis  rationum  reddendarum 

omnem  introilum  et  expensas  qucm  et  quas  recipiet  et 

expendet  quolibet  mense  sui  offitii  et  non  videat  nec 

debeat  ponere  in  rationem  aliquos  denarios  quos  ipse 

caniparius  receperit  vel  expendiderit  de  uno  mense  in 

alio,  sed  solum  modo  in  ilio  mense  quo  expendiderit 

aliquid  vel  receperit  ponat  in  rationem  et  scribi  faciat 

in  suis  quaternis  prcdiclis.  Kl  omnes  denarios  quos  ipse 

caniparius  non  poneret  in  rationem  illius  mensis  quo  ipse 
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receperit  vel  expendiderit,  solvere  teneantur  de  suo  pro- 
prio comuni  pole  cum  pena  dupli  et  non  credatur  ei  in 

aliquo  de  expensis  non  positis  ut  dicium  est. 

Et  quod  quilibet  caniparius  comunis  pole  qui  tam 

praesens  est  quam  de  celerò  elligendus  teneatur  et  debeat 

scribere  in  quodam  libro  autentico  condenpnationum  a 

capite  cuiuslibet  condenpnati  sua  manu  propria,  videlicet 

millesimum,  diem  et  nomen  ipsius  caniparii  qui  receperat 

dictam  condenpnationem,  et  hoc  in  loco  notarli  qui  tene- 

batur  scribere,  ac  etiam  tenebatur  ipse  caniparius  seri- 
bere  in  suo  quaterno  rationum  diem  receptionis  cuiusli- 

XVII  bet  11  condenpnationis,  et  simile  teneatur  et  debeat  quilibet 

suus  notarius  scribere  in  quaternis  bonbicinis  autenticis 

rationum  sub  pena  librarum  decem  parvorum  prò  qualibet 

condenpnatione  que  non  esset  ita  aptata. 

Item  quod    quotienscunque    deficerent    ballote  de   

prò  ballotando  in  Consilio  solvat  comuni  prò  qualibet 

vice  soldos  quinque  parvorum,  quas  ballotas  expensis 
comunis  fieri  tacere  teneatur. 

Et  habeat  prò  suo  salario  dictorum  quattuor  mensium 

a  comune  pole  libras  trigintaduas  parvorum. 

Item  teneatur  et  debeat  solvere  iuratis  patronis  et 

accusatoribus  partes  suas  antequam  exeat  de  suo  offitio 

sub  pena  solvendi  de  suo  proprio,  et  si  non  solverli 

dicto  tempore  teneatur  et  debeat  presentare  regimini 

omnes  denarios  tangenfes  dictis  patronis  iuratis. 

Et  teneantur  etiam  exigere  denarios  bestiarum  con- 
ductarum  ad  curiam  antequam  diete  bestie  exeant  vel 

dentur  de  curia  predicta,  et  ea  die  vel  sequente  tacere 
scribi  a  suo  notarlo. 

Item  quod  quilibet  caniparius  teneatur  in  fine  sui  of- 
fitii  assignare  per  inventarium  successori  suo  omnes  qua- 

ternos  et  res  quas  habet  in  canipa  presente  uno  catave- 
riorum  comunis  et  uno  consule,  et  illud  inventarium 

salvetur  in  capsa  magna,  et  exemplum  remaneaf  novo 

canipario  et  cataverio,  et  omne  quod  sibi  delecerit  te- 
neatur supplere  arbitrio  regiminis. 
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Item  quod  caniparius  comunis  pole  observare  tenea- 
tur  et  debeat  omnia.  Profaciendo  aliquod  curiale  donum 

vel  encenium  domino  capitaneo  galearum  culti,  caniparius 

predictus  de  mandato  \\  regiminis  possit  expendere  nomine 

comunis  de  eius  avere  id  quod  videbitur  regimini. 

Volumus  et  statuimus  quod  caniparius  non  possit 

ponere  ad  rationem  comunis  et  in  suo  libro  describere 

aliquam  quanlitatem  vel  summam  alicuius  datii,  vini,  olei 

et  aliorum  datiorum  exigendorum  per  offitiales  comunis, 

nisi  totam  et  integram  solutionem  unius  mensis  describat 

si  mense  quolibet  certa  solutio  fieri  debeat.  Et  si  in 

malori  vel  minori  tempore  solutio  fieri  deberef  prò  tem- 
pore ilio  totalis  solutio  describitur  in  libro  receptorum, 

et  simili  modo  statuimus  circa  quascunque  alias  pecunias 
per  dictum  caniparium  exigendas,  ut  ad  rationem  comunis 

nuUatenus  ponat  partem  quantitatis  sed  totam  sub  pena 

decem  librarum  parvorum  prò  qualibet  vice  qua  buie  sta- 
tuto fuerit  conlrafactum  prò  medietate  accusatoris  si  per 

accusationem  veritas  negotii  apparebit. 

Quia  secundum  ordines  et  statuta  civitatis  pole  aliqui 

offitiales  interesse  debent  ratìoni  redende  per  caniparium 
cum  certa  solutione  ipsis  presentibus  et  videntibus  dictam 

rationem  faciendam,  propterea  statuimus  ad  hoc  ut  co- 

mune in  tale  solutione  non  decipiatur  ut  omnes  qui  curat 

presentes  notarli  debeant  nomina  ac  scribi  in  quaterno 

redditi  rationis  talifer  quod  habere  debentibus  prò  eorum 
presentia  fiat  iusta  solutio  sine  deceptione  comunis. 

Et  volumus  quod  quaternus  seu  liber  rationis  cani- 

parii  stet  et  stare  debeat  in  manibus  unius  ex  vicedo- 
minis  qui  vicedominus  teneatur  scribere  in  fine  rationis 

cuiuslibet  mensis  nomina  omnium  qui  interfuerunt  calculo 

rationis,  postea  si  per  aliquem  de  dictis  presentibus  ali- 
quid  opponeretur  contra  caniparium  et  eius  rationem, 

vicedominus  predictus  scribat  dictam  oppositionem  cum 

nomine  opponentis  in  dicto  quaterno  seu  libro  nisi  oppo- 

sitio  corrigatur  ibidem  cum  indenpnitate  '|  comunis  ratio-  XVIII 
nariis  remanentibus  in  concordia  ractionibus. 
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Post  completum  offitium  caniparius  volumus  quod 

dominus  comes  et  eius  consules  vincalo  sacramenti  te- 

neantur  infra  spatium  quindecim  dierum  procurare  et  or- 
dinare ut  habeant  librum  ipsius  caniparii  quem  diligenter 

examinent,  si  dictus  caniparius  sua  negligentia  non  exe- 
gisset  aliquos  debitores  comunis  qui  solvere  potuissent. 

Et  si  quos  debitores  non  exegissent,  debeant  ponere  ad 

rationem  ipsius  caniparii  totam  quantitatem  propter  suam 

negligentiam  non  exactam  quem  solvi  et  retinere  debeat 

de  suo  salario,  quod  si  non  sufficeret  cogatur  caniparius 

predictus  de  aliis  suis  bonis  solvere,  ad  cuius  statuti 
observationem  oneramus  consiliarios  sub  pena  quinque 

librarum  prò  qualibet  ultra  penam  sacramenti  supra  con- 
tenta. 

Item  si  quis  caniparius  fraudaverit  aliquid  pertinens 

comuni  pole  quocunque  modo,  teneatur  et  debeat  resti- 
tuere  omne  id  quod  fraudaverit  cum  pena  dupli,  et  sit 
bannitus  a  Consilio  et  offitio  comunis  pole  per  quinque 
annos. 

Item  quod  quilibet  caniparius  comunis  pole  obser- 
uare  teneatur  et  debeat  omnia  et  singula  suprascripta 

sub  pena  librarum  viginli  quinque  parvorum  prò  quolibet 

capitulo  non  observando  non  diminuendo  propterea  eidem 

canipario  alias  penas  superius  nominatas,  et  quod  dictus 

caniparius  intelligatur  et  esse  debeat  privatus  ab  omni 

honore  et  offitio  et  benefitio  comunis  pole,  donec  per- 
solverit  et  satisfecerit  omnes  penas  predictas  ad  quas 

ipse  inciderit  ut  superius  continetur. 

—   12  — 

De  ellectione  noiarii  caniparii  et  commissione 

atqiie  salario. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  singulis  quattuor  men- 
sibus  elligatur  unus  notarius  caniparii  comunis  qui  ante 
introitum  sui  offitii  debeat  iurare  illud  offitium  jl  bene  et 
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fidelifer  exercere  et  observare  omnia  stafufa  loquentia 
de  offitio  caniparii  et  eius  notario  et  debeat  durare  eius 

offitium  per  quatuor  menses  tantum  in  quibus  habere 

debeat  prò  suo  salario  libras  octo  parvorum  a  comune 

polc  et  denarium  unum  prò  quolibet  soldo  denariorum 

quod  solvuntur  extra  canipam  prò  accusis  danpnorum 

datorum  per  homines  vel  per  aliquas  bestias  accusatas 

de  danpno  dato,  ac  etiam  de  aliquo  furto  de  quo  aliquis 

esse!  condenpnatus  ad  emendationem  et  etiam  de  con- 
trabannis. 

Et  scribere  teneatur  omnes  introitus  comunis  pole 

atque  expensas  omnes  quas  caniparius  suus  fecerit  in  eius 

presentia  in  die  qua  caniparius  receperit  vel  solverit  ali- 
quos  denarios  et  scribat  dicm  et  mensem  quarumlibet 

expensarum  sub  pena  soldoruti  viginti  parvorum  prò 

qualibet  vice. 
Item  si  receptum  luerit  vel  datum  luerif  absente  ipso 

notario.  ipse  notarius  non  debeat  nec  aliquo  modo  te- 
neatur scribere  ultra  soldos  decem  parvorum  nisi  fuerit 

de  precepto  domini  comitis,  salvo  quod  datia  et  [ictus 

comunis  ad  voluntatem  sui  caniparii  prò  preceptis  scri- 
bere teneatur. 

llem  teneatur  ipse  notarius  stare  cum  suo  canìpario 

ad  canipam  quando  erit  oporlunum  et  non  discedere  de 
civitate  sine  licentia  domini  comitis  sub  pena  soldorum 

quinque  parvorum  prò  qualibet  vice  qua  contrafactum 
fuerit  in  omnibus  supradictis,  et  habere  debeat  unum 

quaternum  de  bregamena  in  quo  debeat  scribere  nomina 

bannicorum  et  causas  et  quantitates,  et  ad  quorum  peti- 
cionem  et  diem.  et  non  possit  scribere  ea  in  cedula  nec 

in  aliquo  alio  quaterno  sub  pena  soldorum  viginti  par- 

vorum prò  qualibet  vice  et  pluris  arbitrio  comitis  supra- 
dicti  et  suorum  consulum  inspecta  qualitate  facti. 

Et  non  possit  pctere  nec  reciperc  alìquam  solutionem 

ab    'I    aliquo  quando  ponitur  aliquis  in    banno    sub    pena     XIX 
soldorum  viginti  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice, 

salvo    quod    si    extraserit    bannum    in    publicam    formam 
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habere  debeat  parvos  sexdecim  prò  quolibet  et  non  ultra, 

Item  teneatur  dicfus  notarius  cum  suo  canipario  qualibet 

die  qua  tenetur  placitum  stare  in  palatio  ad  discum  ubi 

redditur  ius  cum  suo  libro,  ut  possit  et  debeat  accipere 

solutionem  de  iudicaturis  et  petere  quod  pignus  detur 

curie  quando  debet  dari  secundum  formam  statutorum 

comunis  pole.  Et  si  ex  defectu  suo  ipse  caniparius  et 

suus  notarius  omiserint  petere  et  recipere  pignus  seu 
etiam  dictas  iudicaturas  de  suo  solvere  teneantur. 

Et  quod  notarius  caniparii  teneatur  et  scribere  debeat 

et  notare  omnes  introitus  comunis  qui  videntur  et  solvere 

debent  ad  aliquem  terminum  infra  terciam  diem  postquam 

fuerint  venditi  in  uno  quaterno  ad  hoc  deputato  ordinatim 

videlicet  quos  introitus  et  cui  fuerit  venditum,  quanto 

precio  et  terminum,  et  similiter  omnes  alios  redditus  extra 

hordenarios  qui  solverli  ad  terminum  tam  mesarum  quam 

gratiarum  factarum  aliqui  debitori  comunis  solvendo  per 

terminum,  et  quando  solverli  aliquis  dictorum  debitorum 

teneatur  et  debeat  scribere  postam  dicti  debitoris  cui 

caniparius,  de  quo  mense  et  die  solverli  prout  scribitur 

in  quaterno  condenpnationum  sub  pena  soldorum  quadra- 
ginta  parvorum  prò  qualibet  vice  contrafaciente.  Et  ille 

caniparius  qui  erit  ilio  tempore  quo  pervenerit  tempus 

termini  dicti  debitoris  teneatur  et  debeat  exigere  dictum 

creditum  suprascriptum  sub  pena  solvendi  de  suo  proprio 

prò  ut  statutum  est. 

—   13  — 

De  ellectione  quarti  notarli  qui  dicitur  niaior 

notarius  curie  eiiisque  offìtio  et  salario. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  per  dominum  comitem 

solum  II  sine  consulibus  eligatur  singulis  quatuor  mensibus 

unus  quartus  notarius  curie  qui  appellari  debeat  vice 
cancellarius  seu  maior  notariu3. 
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El  hec  est  commissìo  sua  videlicet. 

Quod  singulis  diebus  quibus  redditur  ius  scu  tenefur 

placitum  de  mane  el  post  meridiem,  statini  pulsata  cam- 
pana comunis  consueta  sit  et  esse  debeat  ad  scagnellum 

ad  scribendum  acta  curìlia  cum  aliis  notariis  curie  et  sit 

cum  eis  ad  lucrum  et  honera  parliceps.  Et  teneatur  et 

debeai  etiain  dividere  custodias  prò  rata  cum  eisdem. 

Item  quod  ad  omnia  Consilia  semper  interesse  de- 
beat ad  scribendum  reformationes  et  partes  captas,  quas 

infra  triduum  post  scribat  seriafim  in  quaterno  autentico 

comunis  sub  pena  soldorum  quadraginta  parvorum  prò 

qualibet  parte  omissa  el  reformatione. 
Et  habere  debeat  de  salario  a  comune  pole  in  dictis 

quatuor  mensibus  libras  odo  parvorum. 

—   14  — 

De  cUectioue  notariorum  eurie  eortim  salario 
et  commissione. 

Staluimus  et  ordinamus  quod  duo  notarli  curie  elli- 

gantur  singulis  quatuor  mensibus  per  ellectionem  in  ma- 
lori Consilio  sicut  elligantur  celeri  offitiales,  quorum  of- 

filium  duret  per  quatuor  menses,  et  esse  debeant  cum 
vice  cancelario  notarli  iudlcum  dalionum  el  maricorum 
màlorum. 

Et  habere  debeant  silicei  eorum  quilibet  unum  qua- 
ternum  de  bombasio  et  unum  saculum  de  lino  de  uno 

brachio,  et  tolum  lucrum  quod  ex  dicto  ofiitio  fecerint. 

F^t  libras  octo  parvorum   prò  suo  salario  a  comune  pole. 
Et  eorum  offitium  sit  scrìbere  omnia  acta  sua  civilia 

in  suo     quaterno  et  omnes  relaliones  preconum,  et  seri-     XX 
bere  breviaturas  et  precepla  in  suis  quaternis  et  non  in 

cedula  cum  duobus  testibus  ad  minus  sub  pena  soldorum 

decem  parvorum  et  reficiendi  danpnum  pacienli. 

Et  habeant  prò  quacunque  guarentisia  sibi  facta  per 

i 
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preconem  denarios  duos  quas  guarenfisias  scribere  fe- 
neanfur  in  suo  quaterne  et  non  in  ceduta  sub  eadem 

pena  prò  peticione  ore  tenus  facta  et  scribere  eam  in 
libro  soldos  duos  prò  produtione  alicuius  libelli  in  scriptis 

soldos  tres  parvorum,  prò  termino  responsionis  denarios 

duodecim  prò  responsione  soldos  tres  que  omnino  po- 

nantur  in  quaterno  prò  contestatione  et  iuramento  calunp- 
nie  denarios  duodecim  utriusque  partis  silicei  denarios 

duodecim  prò  qualibet  parte  prò  termino  probationis  de- 

narios duodecim  prò  dicto  cuiuslibet  testis  denarios  duo- 
decim vel  plus  arbitrio  regiminis  prò  quolibet  teste,  prò 

productione  vero  capitulorum  exceptorum  instrumentorum 

et  prò  sententia  et  omnibus  aliis  scripturis  habere  de- 
beant  solutionem  ad  arbitrium  domini  comitis  et  suorum 

consulum. 

Item  ponere  debeant  omni  die  custodias  silicei  qui- 
libet  eorum  prò  rata  et  ire  de  seno  tentando  custodias 

cum  familia  domini  comitis  et  scribere  omnes  apresen- 
tatos.  Et  ponere  omni  sero  cedulas  dictarum  custodiarum 

sub  palatio  alte  et  exemplare  dictas  cedulas  in  uno  suo 

quaterno  et  appunctare  omnes  deffitientes  a  sua  custodia 
et  die  sequenti  dare  et  consignare  canipario  comunis 

pole  ipsos  appunctatos  et  habere  debeant  tertiam  partem 

pene  que  est  soldos  quatuor  prò  quolibet  deffitiente,  alia 
tertia  pars  sit  familie  domini  comitis  et  reliqua  tercia 

pars  sit  comunis  pole,  si  non  dederit  vel  presentaverit 

ipsi  canipario  cadat  ad  penam  soldorum  viginti  parvorum. 

Item  quod  nuUus  notarius  curie  possit  esse  notarius 

questionis  de  qua  pater  suus  vel  frater  sit  advocatus.  ;| 

Item  teneantur  et  debeant  venire  continue  ad  pla- 

citum  sub  pena  soldorum  quinque  parvorum  prò  quolibet 
et  qualibet  vice  antequam  completur  pulsari  canpana  prò 

placito  fiendo,  et  sub  eadem  pena  non  audcanl  exire  de 
civitate  pole  sine  licentia  domini  comitis. 

Et  quilibet  notarius  qui  habuerit  conclusionem  ali- 
cuius questionis  teneatur  sacramento  omni  die  memorare 

dominum  comitem  quod  examinetur  super  ea    et    feratur 
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sentenfia  sub  pena  soldorum  quinque  parvorum  prò  quo- 
libet  die. 

Item  quod  notarii  curie  teneantur  dare  cancellario 

omnes  confinatos  ad  palatium  ex  debitis  infra  octo  dies 

postquam  fuerit  sibi  preceptum  et  quod  quantifate  et  ad 

cuius  pslitionem  sab  pana  soldorum  viginti  parvorum  prò 

quolibet  et  qualibet  vice  ut  publicari  possit  in  arengo 

cum   condenpnationibus. 

Item  quod  omnis  notarius  curie  postquam  exiverit 

de  offitio  teneatur  stare  per  quindecim  dies  pole  et  in 

publicam  formam  reducere  petentibus  omnes  suas  scrip- 
turas  et  eas  presentari  regimini,  et  habeat  solutionem  de 

ipsis  ad  arbitrium  regiminis. 

Item  quod  si  quis  notarius  vellet  recedere  de  districto 

pole  et  alio  ire  habitatum  teneatur  omnes  scripturas  spec- 

tantes  et  pertinentes  polensibus  dare  et  presentare  regi- 
mini sub  pena  soldorum  centum  parvorum  prò  quolibet 

et  privationis  perpetualis  offitii  notarii  in  pota  et  in  po- 
lisana. 

—  15  — 

De  presentatione  iwtarioriim  in  arengo. 

Item  iubemus  quod  nullus  notarius  possit  exercere 

artem  notarle  in  pola  vel  districtu  nisi  prius  examinetur 

arbitrio  regiminis  per  scientes  utrum  sit  sufficiens,  et  si 

inventus  fuerit  per  examinatores  ydoneus  i  et  sufficiens  XXI 

tunc  possit  presentari  et  publicari  in  arengo  comunis  pole 

per  regimen  ut  moris  est  si  regimini  videbitur  presen- 
landus  sub  pena  librarum  quinquaginta  parvorum  prò 

quolibet 

—  16  — 

De  predo  et  solutione  notariorum. 

Item  quod  quilibet  notarius  presentatus  ut  supra  ha- 
bere  debeat  statim  pretium  instrumentorum  abreviatorum 
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et  infra  unum  mensem  illud  dare  debeat  creditori  si  pe- 
cierit  alioquim  solvat  comuni  prò  hanno  soldos  viginti 

parvorum,  et  qui  recipere  noluerit  infra  dictum  terminum 

solvat  dictam  penam,  cuius  pene  medietas  accusanfium, 

et  qualibet  pars  teneatur  sacramento  accusare  partem 
contrafacientem. 

Et  quod  amodo  quicumque  notarius  qui  recipit  preces 

seu  rogamen  a  partibus  de  contratibus  conficiendis  inter 

partes  debeat  distincte  totam  substantiam  contractus  in 

imbreviatura  sui  quaterni  ponere  statini  habita  intentione 

partium  et  ipsas  imbreviaturas  positas  in  suo  quaterno 

prelegere  partibus  sub  pena  et  in  pena  decem  librarum 
et  omnium  danpnorum  et  interesse  partium  refficiendorum, 

et  quod  vicedomini  feneanfur  statim  ponere  dictam  sub- 
stantiam in  suo  quaterno  sub  dieta  pena  et  interesse. 

—   17  — 

De  instruinentis  reffìciendìs. 

Item  statuimus  et  ordinamus  quod  detuncto  aliquo 

notario  pole  aliquod  preceptum  et  cuiuscunque  generis 
instrumentorum  in  abreviaturis  dicti  notarli  defuncti  non 

poterli  reperirl  et  in  quaterno  vicedominorum  comunis 

pole  inveniatur  quod  allqua  exceptlone  non  obstante  no- 
tarius tiabens  eiusdem  notarli  defuncti  abreviationes  a 

dominio  et  regimine  pole  slcut  debetur  teneatur  et  posslt 

reducere  |]  in  publicam  formam  illud  tale  preceptum  seu 

instrumentum  unium  vel  plures  de  verbo  ad  verbum  sicut 

iacet  in  quaterno  vicedominorum  predicforum  comunis 

pole,  et  quod  dieta  precepta  et  instrumenfa  sic  in  publi- 
cam formam  redacta  sint  firma  et  rata  quem  ad  modum 

haberet  omnes  solenpnitates  necessarias  si  dieta  instru- 
menta seu  precepta  sint  legitime  tacta  et  sint  reperta 

scripta  penes  vicedominos  secundum  consuetudinem  ob- 
servatam,  et  prò  ut  ceferis  instrumentis  illius  tenoris  fides 

adhibetur  in  iuditio  vel  extra  sic  supradictis  instrumentis 
tali  modo  sive  forma  relevatis  stetur  omnino  et  hoc  in- 

telligatur  tam  de  notariis  mortuis  quam  de  morituris, 
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—    18   — 

De  ellectioue  extimatornm  et  de  ipsorum 
offitio  sive  commissione  et  salario. 

Slatuimus  et  ordinamus  quod  singulis  quafuor  men- 
sibus  elliganlur  duo  exiimafores  maiores  viginti  quinque 

annorum  sicut  elliguntur  celeri  offitiales  comunis  in  Con- 
silio malori  per  ellecforcs.  Quorum  offltlum  duref  per 

quatuor  menses  tantum  et  quod  sint  exenptl  a  custodia. 

Item  quod  dicti  extimatores  extimare  debeant  et  te- 
neantur  omnia  damna  lllata  quocunque  modo  infra  tcrciam 

diem  postquam  fuerint  requisiti.  Et  quod  In  quocunque 

extimo  teneantur  et  debeant  requirere  sive  predicere  per 

se  vel  aliam  personam  illis  personis  super  quas  contin- 

geret  danpnum  ut  debeant  interesse  super  danpnum  illa- 
tum  quando  volunt  extimare,  et  dato  quod  ille  persone 

requisite  noluerint  interesse  nichllominus  debeant  exti- 
mare et  sit  firmum  extimum. 

El  de  requisitione  facta  per  ipsos  extimatores  vel 
eorum  alterum  eis  credatur.  Et  si  extimaverint  nulla  re- 

quisitione il  facta  perdant  salarium  cum  duplo,  et  si  per-  XXII 

sona  super  quam  danpnum  contingeret  non  posset  repe- 
riri,  lune  ipsi  extimatores  notilicent  reglminl  et  faciant 

sicut  decet  sibi  reglmen. 

Et  teneantur  ipsi  extimatores  iterum  ad  videndum 

biada  extimata  per  medium  mensis  madil. 

Et  si  danpnum  extlmatum  fuerlt  de  bladis  legumi- 

nlbus  seu  vineis  vel  de  feno,  solutio  fiat  ad  tempus  re- 
collectionls  diete  rei.  de  alils  vero  rebus  extimatls  In 

denarlis  danpnator  solvere  teneafur  quandocunque  credi- 

tori placuerlt  postquam  fuerlt  extlmatum,  et  posslt  pigno- 
rari  de  dlcto  estimo  publicato  et  autenticato  ad  omnem 

requislfionem  crediforis  Infra  dlctum  annum  per  modum 

supradlctum,  et  si  infra  annum   non  pecierit  non  audlatur. 
Et  habere  debeant  dicti  extimatores,  silicet  eorum 

quillbet  prò  labore    suo  prò  quollbet    danpno  lllato  per 
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eos  extimato  in  circuitu  vinearum  soldos  tres  parvorum 
ab  uno  miliario  citra,  et  ab  inde  ultra  infra  dictum  ter- 

minum  soldos  quinque  parvorum.  Si  vero  iverint  ad  villas 

habere  debeant  prò  quolibet  soldos  decem  parvorum,  et 

quod  quilibet  qui  fuerit  ellectus  non  possit  refutare  sub 

pena  librarum  quinque  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet 
vice. 

Salvo  tamen  quod  illi  de  villis  polisane  teneantur 

et  debeant  accipere  suos  extimatores. 

Et  si  aliquis  dictorum  extimatorum  egrotaret  vel 

aliam  iustam  causam  haberet,  ita  quod  dictis  datis  fiendis 
interesse  non  posset,  tunc  unus  ex  ancianis  comunis  loco 

dicti  egrotantis  vel  alterius  iustam  causam  habentis  per 

regimen  substituatur  ad  faciendum  datas  predictas  cum 
alio  extimatore.  {i 

—   19  — 

De  ellectione  fontegarii  eiusqiie  oftìtìo 

et  salario. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  in  Consilio  malori  elli- 
gafur  unus  bonus  et  suffitiens  fontegarius  comunis  pole 

maior  viginti  quinque  annis  uno  mense  ante  festum  sancii 

petri  de  mense  iunii  sicuti  elligantur  ceteri  offitiales. 

Cuius  offitium  duret  per  unum  annum  tantum. 

Et  quod  ellector  qui  ellegerit  eum  et  primo  dederit 

ballotam  suam  pallam  in  ellectione  esse  debeat,  et  intel- 

ligatur  eius  primus  fideiussor  et  plecius  de  tanto  quanto 
pervenerit  ad  manus  eius  de  bonis  et  avere  dicti  fontiei 

et  ultra  hoc  teneatur  et  debeat  idem  fontegarius  antequam 

intret  offitium  suum  dare  et  presentare  bonam  et  suffi- 
tientem  securitatem  que  placcai  regimini  et  de  redendo 

dicto  comuni  sive  fontico  omne  quod  de  bonis  eius  ad 
manus  suas  pervenerit.  Quas  si  non  dederit  ut  dicium 

est  non  possit  esse  fontegarius.  Et  si  ipse  fontegarius 

alìquid  tacerei  vel  emitteret  contra  suum  offitium  ex  qup 
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inciderei  ad  aliquam  penam  vel  deberef  aliquid  resfiluere 

comuni  solulio  sic  fiat,  videlicef  primo  vadant  bona  ipsius 

fonfegarii  ad  solutionem  predictam  usque  ad  plenam 

salisfactionem,  que  si  non  salisfacerent  fune  procedatur 

ad  bona  ellectoris  sui  predicli  usque  ad  finem  debiti.  Et 
si  non  sufficerent  finaliter  vadant  bona  aliorum  fideius- 

sorum  eius  usque  ad  plenam  solutionem  eius  quod  debe- 

refur  ab  eo  Et  quod  maior  notarius  curie  debeatur  ordi- 
nate scribere  in  quaterne  ellectionum  offitialium  illum 

ellectorem  qui  primo  posueril  prò  dicfo  fontegario  et 

omnes  alios  eius  fideiussores  sub  pena  soldorum  viginti 

parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice. 

—  20  — 

Cotnmiasio  foutcgarii. 

Quod  omnes  denarios  qui  pervenerint  ad  manus  eius 

debeat  investire  in  frumento  si  regimini  placuerif  hoc  ||  XXIII 

modo  silicet  quod  fatiat  fieri  proclamationem  publice  in 
pota  et  villis  post  festum  nativìtatis  domini  nostri  lesus 

Christi  vel  quandocunque  regimini  videbitur.  Quod  si  quis 

vult  accipere  mutuo  de  denariis  tonfici  et  dare  frumenfum 

in  solutionem  secundum  quod  valebit  comunifer  in  pola 

infra  octavam  sancte  felicitatis  usque  ad  summam  sol- 

dorum cenfum  parvorum  prò  quolibet  et  non  ultra  pre- 
stando securitatem  et  cautionem  de  hoc  veniat  ad  acci- 

piendum  et  detur  ei  per  fontegarium  et  scribatur  per 
unum  vicedominorum  in  suo  quaterno  cui  quaferno  fides 

adhibeatur,  qui  vicedominus  habere  debeat  duos  parvos 
prò  scribere  et  duos  prò  cancelare  de  denariis  debitorum. 

Et  quod  fontegarius  predictus  accipere  feneatur  bo- 
num  frumenfum  quod  placcai  regimini.  et  si  debitores  aut 

fideiussores  non  haberent  unde  solvere  quod  fontegarius 

qui  eis  denarios  dederit  de  suis  propriis  bonis  solvere 
teneatur. 

Et  non  possit  intrare  in  fontegum  aliqua    occasione 
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sine  ullo  ex  consulibus  et  suo  notarlo.  Qui  consul  et 

notarius  non  debeant  esse  de  eius  prole  vel  affinitate 

silicet  de  illls  qui  non  possunt  esse  simul  in  ellectlone 
secundum  statutum  ellectionum. 

Et  quod  fonticus  habeat  duas  seraturas  cum  duabus 

clavlbus,  quarum  unam  teneat  et  habeat  dominus  comes 

et  fontegarius  alteram,  et  simlliter  fieri  debeant  duo  qua- 
ternl  unius  tenoris,  quarum  unum  teneat  dominus  comes 

et  alterum  fontegarius  predictus. 

Et  non  posslf  reclpere  vel  mensurari  tacere  aliquod 

bladum  dicfi  fontlcl  nisi  In  dicto  fontico  tamen  in  pre- 
senta consulls  et  notarli  ac  debitoris  solventls  vel  acci- 

plentis  sub  pena  soldorum  centum  parvorum  prò  quolibet 

modlo,  silicei  soldorum  vlginti  prò  starolo  et  prò  quallbet 

vice,  et  quilibet  possit  accusare  et  habeat  medietatem 

pene.  || 
Item  quod  fontegarius  debeat  slbi  elllgere  unum 

bonum  et  sufflcientem  mensuratorem  vicenum  et  clvem 

polensem  talem  qui  placeat  regimini  qui  non  attineat  ei, 

cui  mensuratori  deffereatur  sacramentum  antequam  Intret, 

quod  bene  et  legaliter  faclat  suum  offitium  in  mensurando 

prò  utraque  parte,  et  mensuret  cum  pala  plana  tantum, 

et  non  cum  alla  mensura  sub  pena  soldorum  vlginti  prò 

quolibet  modlo  In  dando  et  reclplendo.  Et  qulcunque  ac- 
cusablt  habebit  medietatem  pene.  Qui  mensurator  teneatur 

mensurare  tam  in  fontico  quam  in  Ugno  et  alibi  extra 

fonticum  ublcunque  fuerit  opportunum  tofum  bladum  quod 

spectet  ad  offitium  fontici,  et  non  audeat  ipse  mensurator 

intrare  lllud  offitium  vel  exercere  nlsi  primo  iuravcrlt  ut 

dlctum  est  sub  pena  soldorum  centum  parvorum  et  prl- 
vationis  llllus  per  illum  annum,  et  simlliter  sacramentum 
detur  notarlo. 

Et  teneatur  ipse  fontegarius  reddere  ratlonem  in  exitu 

sul  offltll  vel  ante  de  omni  eo  quod  ad  manus  eius  per- 
venerlt  de  bonis  dlctl  fontici  quomodocunque  regimini 

placuerit. 
Qui  fontegarius  habeat    et   habere   debeat    prò    suo 
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salario  offitii  predicfi  libras  sexaginta  parvorum  in  anno, 

et  nolarius  libras  tres  parvorum  prò  quatuor  mensibus 
de  denariis  fontici  supradicti. 

Item  quod  non  possit  modo  aliquo  vel  ingegno  siue 

causa  accipi  vel  expendi  seu  mutuari  de  denariis  vel  de 

frumento  dicti  fontici  quod  in  aliquam  aliam  causam  con- 

verti vel  deputari  nisi  solum  modo  in  negofiis  dicti  fon- 
tici prò  emendo  silicei  et  vendendo  frumenfum  sub  pena 

quinquaginta  librarum  parvorum,  cuius  pene  medietas  sit 
comunis  et  alia  medietas  accusatoris  et  tenebitur  de 

credenfia. 

Item  quod  fontegarius  teneatur  et  debeat  ponere  in 

capsa  que  est  in  fontico  omnes  denarios  exactos  de  fon- 
tico  |i  vendendo  presente  consule  et  notarlo  prò  ut  su-  XXIIII 
perius  notatur  et  postquam  venditum  fuerit  Illa  die  totum 

id  frumentum  quod  poterli  consul  teneatur  presente  no- 
tario  numerare  et  contare  fontegario  dictos  denarios 

exactos  de  dicto  frumento  vendilo  illa  die.  Et  post  no- 

larius ibidem  presente  consule  tenetur  scribere  in  qua- 

terno  fontici  dictos  denarios  receptos  per  dìctum  fonte- 
garium  ordinalum  nominando  consulem  quo  modo  et 

qualiter  alque  quo  predo  venditum  fuerit  dictum  frumen- 
tum sub  pena  in  prefato  statuto  comunis  apposito  tam 

fontegario  quam  consule  et  notario  contrafacientes. 

Possit  itaque  fontegarius  post  deposilionem  offitii  ad 

quodiibet  aliud  offitium  approbari,  preterquam  offitium 

fontegarie  a  quo  tantum  vacai  et  cesset  quantum  nostra 

slaluta  requirunt  videlicet  uno  anno  a  die  depositionis 
offitii  numerando. 

Et  redditas  raliones  fontegarie  quas  reddere  debeai 

infra  terminum  decem  dierum  a  die  depositionis  offitii 

sub  pena  decem  librarum  parvorum,  et  similem  penam 

incurant  consiliarii  et  alii  offitiales  deputali  si  in  premis- 
sis  fuerint  negligenles. 

Item  volumus  quod  fontegarius  ab  omnibus  debìlo- 

ribus  fontici  suo  tempore  debeat  effectualiter  exegisse 

omnia  ad  que  debitores  ipsi   tenentur  ita  et  taliter  quod 
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successori  nullos  debifores  vel  debiforem  consignef,  prò 

omnibus  autem  debitoribus  fontici  qui  post  deposifionem 

eius  offitii  reperientur  non  satisfecisse  fontico,  ipse  fon- 
tegarius  debeat  de  suo  proprio  solvere  et  satisfacere  suo 

successori  nomine  fontici.  Quod  successor  si  premisa  ne- 

gligendo aliquos  debitores  recipiet  de  suo  proprio  satis- 
fatiet  et  penam  soldorum  centum  parvorum  incuret  prò 

quolibet  debitore  recepto. 

Et  quod  hoc  statutum  sit  precisum  firmum  atque 

ratum  in  qualibet  |j  parte  sui,  ita  et  taliter  quod  non  possit 

infringi  nec  diminui  aliquo  modo  ingegno  sine  causa.  Et 

si  aliquio  consul  civitatis  pole  consuleret  aut  consentiret 

quod  aliqua  preposita  seu  arrengatio  fieret  de  minuendo 

vel  frangendo  dictum  statutum  in  aliqua  parte  sui,  cadat 

ad  penam  librarum  centum  parvorum  prò  quolibet  et  sit 

privatus  perpetualiter  omnibus  offitiis  et  benefitiis  comunis 

pole,  et  similiter  si  aliquis  de  Consilio  comunis  pole 

arengaret  seu  balotam  suam  daret  prò  presenti  statuto 

frangendo  vel  diminuendo,  cadat  ad  dictam  penam. 

—  21   — 

De  elleetione 

duorum  cataveriorum  comunis,  de  eoruni  com- 
missione sive  offitio  atque  salario. 

Stafuimus  et  ordinamus  quod  per  dominum  comitem 

et  suos  consules  elligantur  duo  boni  chataveri  et  procu- 
ratores  comunis  quorum  offitium  duret  per  annum  unum. 

Qui  teneantur  sacramento  inquirere  possessiones, 

rationes  et  reddifus  comunis  pole  qui  sunt  in  civitate 

pole  et  extra,  et  ipses  possessiones  et  redditus  placitare 

et  exigere  etiam  sine  aliqua  commissione  postquam  fue- 
rint  eliecti  per  dominum  comitem  et  consules  sine  sin- 
decaria  bona  fide  sine  fraude. 

Item  teneantur  et    debeant   inquirere    et   recuperare 
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omnia  bona  dicti  comunis  detempta  per  aliquem  vel  ali- 

quos  suo  posse. 

Et  habere  debeant  predicfi  procuratores  prò  suo  sa- 
lario soldos  quatuor  parvorum  prò  qualibet  libra  parvorum 

tocius  eius  quod  ipsi  acquisiverunt  comuni  prò  sua  advo- 

caria  de  possessionibus  occupatis  et  detemptis  per  ali- 
quem vel  aliquos  et  de  denariis  qui  non  essent  scripti 

in  libris  comunis  et  nichil  aliud. 

Item  quod  possint  petere  et  inquirere  etiam  omnia 

iura  et  iurisdictiones  comunis  pole  a  quibuscunque  per- 
sonis,  et  ipsa  petere  teneatur  sub  pena  soldorum  centum 

parvorum  quam  citius  i|  poterli  postquam  sibi  denunciatum  XXV 

fuerit  et  preceptum  per  dominum  comitem  et  consules 
eius. 

Cum  hoc  sit  ut  omnibus  manifestum  debent  exigi 

multi  denarii  in  comune  prò  debitis  veteribus,  et  hoc  fuit 

per  negligentiam  camerlengorum  cataveriorum  et  aliorum 

offitialium  ad  hoc  deputatis,  item  fuerint  quam  plures  offi- 
tiales  cataverii  qui  suas  rationes  non  designaverint,  et 

quia  exigatur  id  quod  debetur  et  quod  dicti  cataverii 
ostendant  eius  rationes. 

Item  quod  invenìatur  persona  que  manere  velit  in 

dicfo  offitio  cataveri  quod  omnes  offitiales  de  cataveri 

qui  de  cetero  fient  et  in  presenti  sunt  de  omnibus  pre- 
dictis  debitis  veteribus  que  per  ipsos  exigerentur  habere 

debeant  prò  qualibet  libra  soldos  duos  parvorum.  Ita  quod 
dicti  cataveri  cessare  debeant  de  dicto  ofiitio  de  tanto 

tempore  quanto  steterint  in  dicto  ofiitio  videlicet  per 

unum  annum  et  cum  condicionibus  aliis  ut  sunt  in  pre- 
senti et  exercere  valeant  aliud  offitium,  et  in  fine  sui 

offitii  teneantur  designare  suas  rationes  successori  suo 

infra  quindecim  dies  coram  regimine  omnes  quas  alias 

res  comunis  penes  se  reperiretur  que  per  invenlarium 

sub  pena  contenta  in  volumine  statutorum  comunis  pole 

confinetur  de  ìllis  offitialibus  qui  tenentur  designare  suas 
rationes. 

Item  teneantur  dicti  cataveri  sive  procuratores  et  ad 
li 
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eorum  offitium  spectet  quando  facte  sunt  ellectiones  offi- 
tialium  cuiuscumque  condicionis  diligentes  inquirere  et 

examinare  infra  terciam  diem  postquam  fuerit  facta  el- 
lectio  predicta  si  aliqui  offitiales  ellecti  forent  ad  aliquod 

offitium  contra  formam  statutorum  et  ordinamentorum  co- 

munis  pole.  Et  si  non  fecerint,  incidant  ad  penam  sol- 
dorum  centum  parvorum  prò  quolibet  et  qualibet  vice. 

Item  teneantur  etiam  et  debeant  videre  statulum  ca- 

niparii  comuni  pole  et  examinare  si  contrafactum  est,  et 

tacere  quod  caniparius  observet  suum  capitularium  in loto.  Il 

Et  non  obstante  quod  sint  cataveri  possint  elligi  ad 

quodlibef  aliud  offitium  et  si  acceptaverit  ipsum  offitium 

ipso  iure  priventur  offitio  cataverie. 

Item  quod  dicti  cataveri  teneantur  sacramento  soli- 
citare  de  exigendo  omnes  penas  omnium  offitialium  qui 
contrafecerint  suis  ordinibus  sibi  datis  prò  statuta  et  quam 

citius  sciverint  eos  qui  contrafecerunt  denuntiare  domino 

comiti  ut  possint  exigi  pene  supradicte  de  quibus  penis 

sic  exactis  soldos  quatuor  parvorum  prò  libra  habeant. 

—  22  — 

J)e  ellectione  diiorum  iusticiatorum   comnnis 

eorumque  offitio  et  salario. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  per  dominum  comitem 

et  suos  consules  elligantur  singulis  quatuor  mensibus  duo 

lusticiarii  maiores  viginti  quinque  annorum  boni  et  suffi- 
cientes,  quorum  offitium  duret  per  quatuor  menses  tantum, 

et  infreni  secundum  quod  intrant  consules  et  alii  offitiales 
curie. 

Et  habere  debeant  prò  quolibet  in  dictis  suis  quatuor 

mensibus  libras  octo  parvorum  a  comune  pole  et  omne 

lucrum  quod  ex  dicto  offitio  pertinuerit  ut  inferius  con- 
tinetur. 
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—   23   — 

De  ofStio  iiisticiatorum. 

Offitio  iusficiaforum  sit  tenere  mensuras  et  stateras 

comunis  quas  in  exitu  sui  offitii  consignare  teneantur 

successoribus  suis  in  presentia  regiminis  sub  pena  sol- 
dorum  cenfum  parvorum  prò  quolibet  et  refficiendi  dictas 

res,  et  quod  iusticiarii  novi  non  possint  exercere  offitium 

suuni  si  non  habuerint  res  predictas  sub  pena  supradicta 
soldorum  centum  parvorum  prò  quolibet. 

Et  teneantur  iusticiarii  bulare  cum  buia  domini  co- 

mitis  omnes  modios,  starolos,  baiulos,  megarolas  stateras. 

Il  mensuras,  balancias,  et  alias  mensuras  cuiuscunque  XXVI 

generis  cum  familia  domini  comitis,  et  habeant  prò  bula- 

tura  et  iustificatura  prò  quolibet  modio  soldos  duos  par- 
vorum, et  similiter  de  baiulo,  prò  starolo  biadi  soldum 

unum,  et  similiter  prò  starolo  olei  prò  menarola  magna 

vel  parva  unum  soldum  parvorum,  prò  staterà  unum  sol- 
dum parvorum,  et  similiter  prò  balanciis,  prò  bo^a  olei 

parvos  duodecim  et  similiter  de  bragolario. 

Item  quod  ambo  ipsi  iusticiarii  continuo  stent  et  stare 

debeant  in  civitate  pole  et  non  discedere  sine  licentia 

domini  comitis  sub  pena  soldorum  quinque  parvorum  prò 

quolibet  et  qualibet  vice. 

Item  teneantur  et  debeant  ipsi  ambo  concordes  exti- 
mare  carnes  bovinas  que  fient  in  becaria  prò  ut  in  statuto 
becariorum  continetur. 

Item  habere  debeant  et  tenere  capitularìa  becario- 
rum, pistatorum  et  labernariorum,  et  revidere  in  eis,  et 

si  quid  contraferet  statim  sacramento  regimini  denuncient. 

Item  teneantur  et  debeant  ipsi  iusticiarii  ad  minus 

tribus  diebus  in  ebdomada  et  lociens  quotiens  luerint 

requisiti  per  familiam  templare  et  circuire  omnes  taber- 
narios,  becarios,  pancogolas  et  piscatores  vendentes  cum 
familia  domini  comitis  et  sine,  et  omnes  contrafacientes 

suis  capituiariis  et  ordinibus  accusare    sub   pena   sacra- 
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menti  et  sub  pena  soldorum  quadraginta  parvorum  prò 

quolibet  et  qualibet  vice  qua  requisiti  fuerint  et  non  ive- 
rint,  et  habeant  medietatem  omnium  accusarum  factarum 

per  eosdem  vel  eorum  alterum  sub  pena  perdendi  suum 

salarium,  verum  si  fecerit  tot  accusas  quibus  ascendat 

suum  salarium,  sit  tantum  in  discretione  regiminis  dare 

eisdem  tacere,  et  quod  caniparius  non  possit  dare  dictum 

suum  salarium  absque  licentia  dicti  regiminis.  |j 

—   24   — 

De  ellectione  marieoriim  portarum  pole 

et  de  eorum  o&tio  atqae  salario. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  per  dominum  comitem 

novum  et  suos  consules  singulis  annis  in  principio  sui 

regiminis  infra  quindecim  dies  elligantur  omnes  marici 

pole  boni  et  sufficientes  quorum  offitium  duret  per  totum 

regimen  suum  et  aliter  ellectio  non  valeat  et  cessare 

debeant  per  unum  annum.  Et  nullum  offitium  hoc  impediat. 

Quorum  offitium  maricorum  sit  obedire  regimini  quid- 
quid  preceptum  fuerit  sibi  per  regimen  pole  prò  porta  sua. 

Et  in  principio  regiminis  cuiuslibet  domini  comitis 

lacere  omnes  vicinos  de  porta  sua  scilicet  maiores  quin- 
decim annorum  usque  ad  septuaginta  curare  sequitum 

domini  comitis  et  eos  presentare  regimini  in  scriptis. 
Itam  teneantur  tacere  seu  habere  unum  mandandrum 

expensis  vicinantie  sue  porte  per  quem  fient  precepta 

que  erunt  fienda  in  sua  porta. 

Item  quod  unusquisque  maricus  teneatur  tacere  mun- 
dari  puteos  publicos  sue  porte  a  medio  mense  iulii  usque 

ad  medium  mensem  augusti  proxime  subsequentis  expen- 
sis sue  porte  sub  pena  soldorum  centum  parvorum  prò 

quolibet  suo  puteo  non  mundato. 
Item  teneantur  tacere  curari  et  nectare  cloacas  sive 

conducta  aquarum  sue  porte  ad  expensas  vicinantie  to- 

ciens  quotiens  fuerit  opportunum  vel  preceptum   per  re- 
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gimen  sub  pena  soldorum  viginti  parvorum  prò  quolibet 

et  qualibet  vice. 
Item  habeant  ci(ram  et  studium  ne  immondicie  vel 

spalature  alique  fiant  vel  proiciantur  in  ripa  sue  porte, 

set  proiciantur  in  mari  ultra  palos  et  signa  deputata  sub 

pena  soldorum  [.  quatuor  parvorum  prò  quolibet  contra-  XXVII 

faciente,  que  signa  ipsi  marici  tacere  teneantur  ad  ex- 
pensas  porte  sue  sub  pena  soldorum  viginti  parvorum, 

et  de  predictis  penis  medietas  sit  comunis  et  alia  me- 
dietas  accusatoris,  et  nichilominus  iile  qui  eiecerit  dìctas 

immondicias  teneatur  eas  auffere  et  quilibet  possit  accu- 
sare et  teneatur  in  credentia. 

Item  quod  obviare  debeant  ne  aliqui  sui  vicini  eiciant 

aliquas  immondicias  sive  aliquas  ìmmundas  aquas  in  ali- 
qua  via  publica  pole  sub  pena  soldorum  decem  parvorum 

prò  quolibet  contrafaciente  vel  eiciente  et  qualibet  vice 

cuius  pene  medietas  sit  comunis  et  alia  medietas  sit 
accusatoris. 

Et  prò  salario  suo  habeant  a  sua  porta  prò  quolibet 

anno  grossos  duodecim  venetos  et  faciant  omnes  fationes 
comunis. 

Item  teneantur  venire  ad  solempnitatem  sancii  marci 

de  mense  aprilis  et  sancii  thome  omni  anno  vìdelicet  ad 

vesperos  in  vigilia  et  ad  niissam  in  die  testi  cum  uno 

candeloto  valoris  unius  grossi  prò  quolibet  ad  minus,  ad 

quam  condictionem  teneantur  omnes  qui  sunt  de  Consilio 

generali  sub  pena  soldorum  viginti  parvorum  prò  quolibet 
marico  et  de  Consilio. 

Item  teneatur  quilibet  maricus  si  scierit  aliquas  risas 

lactas  in  sua  porta  denuntiare  regimini  ea  die  vel  se- 

guenti sub  pena  soldorum  centum  parvorum  et  pena  sa- 
cramenti prò  qualibet  briga  quod  sciverit  fore  factam. 

—   25  — 

De  ellcctione  maricoriitn   villaruin 

et  de  ipaoram  salario. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  infra  odo  dics  post- 

quam  dominus  comes  novus  applicuerit  ad  re^imen  suum 
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pola  omni  anno  destruentur  duo  precones  comunis  per 
omnes  villas  polisane  notificando  prò  parte  dicti  domini 

comitis  quod  omnes  comitates  villarum  polensis  districtus 

debeant  elligere  suos  maricos  cuiuslibet  ville  infra  dies 

octo  postquam  dicti  precones  denunciaverint  eis,  et  infra 

dictum  terminum  j  dicti  marici  villarum  predictarum  el- 

lecti  teneantur  venire  pola  ad  dictum  dominum  comitem 

et  ab  eo  recipere  confirmationem  et  ei  prestare  sacra- 

mentum  sub  pena  soldorum  centum  parvorum  prò  qua- 
libet  villa  contrafaciente,  et  si  illi  vel  alter  ipsorum  ma- 
ricorum  dicto  domino  corniti  non  viderentur  confirmandi, 

teneatur  ipsa  comunitas  infra  octo  dies  proxime  sequentis 

elligere  alium  vel  alios  maricos  per  modum  supradictum 

sub  dieta  pena.  Offitium  quorum  maricorum  duret  secun- 
dum  consuetudinem  et  si  aliqui  marici  facti  sive  ellecti 
essent  ante  adventum  domini  comitis  secundum  eorum 

consuetudinem  teneantur  venire  ad  dictum  dominum  co- 

mitem infra  dictum  terminum  ad  recipiendum  dictam  con- 
firmationem si  dicto  domino  corniti  placuerit. 

Qui  marici  cessare  debeant  tantum  quantum  steterint 

in  offitio  predicto. 

Item  teneantur  et  debeant  denunfiare  domino  comiti 

aut  cancellarlo  omnes  rixas  et  malefitia  in  suis  villis  co- 
missa  infra  terciam  diem  post  sub  pena  librarum  quinque 

parvorum  prò  quolibet  et  totidem  prò  comune  illius  ville. 

Itera  teneantur  et  debeant  venire  singulis  annis  cum 

uno  cereo  valoris  unius  grossi  ad  minus  ad  missam 

sancii  marci  de  mensis  aprilis  et  santi  thome  cum  cruce 
sue  ville  et  cum  uno  de  familia  cuiuslibet  domus  sub 

pena  soldorum  quinque  parvorum  prò  quolibet  et  pluris 
vel  minoris  ad  arbitrium  regiminis. 

Item  quod  quilibet  maricus  cuiuslibet  ville  polisane 

possit  interesse  iudicio  tam  in  agendo  quam  in  defen- 
dendo prò  sua  villa  sine  aliqua  procuratione  habendo 

secum  unum  ex  melioribus  diete  ville  quem  eligat  in  dl- 

scretione  sua  de  medolino  sufficiat  tantum  unus  ex  ma- 
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ricis  suis  cum  uno  de  vicinis  suis  ut  dicfum  est  et  valeat 

iuditium  prò  ipsls  iudicatum  sicuti  si  habuissent  procu- 
rationem. 

Qui  quidem  marici  antequam  recedant  |{  de  sua  villa  XXVIll 

vel  agant  informentur  bene  in  sua  vicinantia  de  negotio 

prò  quo  veniunt  aliter  respondere  non  valeant  vel  agere 

sub  pena  soldorum  quadraginta  parvorum  prò  quolìbet 

qui  contrafecerit  et  pluris  ad  arbitrium  regiminis,  et  nichi- 
lominus  iuditium  sit  firmum. 

Item  teneantur  et  debeanl  legaliter  bona  fide  sine 

fraude  tacere  et  exercere  omnia  facta  sue  ville  tempore 
sui  maricatus. 

Item  possinl  imponere  penas  vicinis  suis  non  obe- 
dientibus  eis  secundum  consuetudinem   suarum  villarum. 

Item  teneantur  servare  omnia  pignora  sibi  designata 

per  precones  et  de  eis  tacere  sicut  per  regimen  fuerit 

sibi  preceplum,  et  si  quid  diclorum  pignorum  sibi  in  ser- 

vanone designatorum  perderetur  eorum  vel  eis  defectu 

quod  per  ipsum  maricum  cui  fuerit  desìgnalum  integre 

persolvatur. 

Item  quod  omnes  dìcti  marici  non  possint  tacere 

aliquam  vicinantiam  nisi  primo  denuntiaverint  regimini 

pole  causam  qua  ipsi  vellent  tacere  vicinantiam  ut  regi- 

mini possit  esse  cautum  si  vellent  tacere  id  quod  erit 

obprobrium  serenissimi  ducalis  dominii  vel  etiam  co- 

munis  pole,  sed  si  contrafecerint  cadant  ad  penam  librarum 

quinque  parvorum  prò  quolibet  marico  et  qualibet  vici- 
nantia cui  medietas  sit  accusatoris. 

—  26   — 

De  amhasiatorihus  et  eorum  salario. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  ambasiatores  comunis 

pole  qui  iverinf  per  mare  habere  debeant  prò  suo  salario 

qualibet  die  prò  sua  persona  soldos  vigìntiquatuor  et 

naulum  barche,  et  si  conduxerit  secum  famulum  habeat 

prò  famulo  soldos  octo  parvorum, 
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Item  si  Iverit  per  terram  extra  districtum  pole  habeat 

prò  sua  persona  et  equo  soldos  vigintiquatuor  parvorum 

prò  quolibet  die.  H 
Et  si  conduxerit  secum  famulum,  habere  debeat  prò 

se  famulo  equis  et  expensis  soldos  quadraginta  parvorum 

et  non  plures. 

Et  si  iverit  per  polensem  districtum  et  non  fuerit 
offitialis  comunis,  habere  debeat  quolibet  die  prò  se  et 

equo  soldos  duodecim  parvorum. 

Et  si  equus  devastaretur  in  dicto  servitio  comunis 

non  comissa  culpa  ipsorum  ambasiatorum  vel  offitialium 

solvatur  per  comune. 

—  27  — 

De  preconibus  et  eorum  ofStio  atqae  salario. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  ad  offitium  preconatus 

comunis  esse  debeant  ad  minus  duo  precones  vel  plures 

ad  voluntatem  regiminis  qui  debeant  exercere  offitium 

bene  et  legaliter  et  iurare  in  principio  cuiuslibet  domini 

comitis  novi  dictum  offitium  preconatus  bene  et  fideliter 
exercere. 

Quorum  saltim  unus  debeat  quolibet  die  custodire 
et  servire  curie. 

Item  habere  debeant  singula  banna  in  festivitatibus 
Nativitatis  et  resurrectionis  domini  nostri  lesus  Christi  ac 

etiam  in  feriis  messium  et  vindemiarum  si  videbitur  do- 
mino corniti  et  suis  consulibus. 

Item  habere  debeat  eorum  quilibet  prò  suo  salario 

libras  quinque  parvorum  prò  quolibet  mense,  et  habere 

debeat  quilibet  eorum  unam  vestem  cum  caligis  et  bireto 
in  testo  sancii  thome  tantum  brachiorum  sex  extratorum 

de  petia. 
Item  debeant  stare  in  civitate  pole  continue  et  non 

exire  de  dieta  civitate  sine  licentia  domini  comitis  sub 

pena  soldorum  quinque  parvorum  prò  quolibet  exeunte 

XXIX     et  qualibet  vice  et  pluris  ad  arbitrium  domini  comitis.  || 
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Ifem  tacere  debeant  ambasiafas  sibi  comissas  bona 

fide  sine  fraude  vel  dolo,  et  ipsas  referre  nofariis  curie. 

Et  si  aliquis  dlctorum  preconum  inventus  fuerit  fe- 
cisse  aliquam  falsarti  relationem  vel  obmisisse  aliquam 

citationem  dolo  vel  malo  modo,  quod  puniatur  ad  arbi- 
trium  domini  comitis. 

Item  quod  omnes  precones  qui  fuerint  in  civitate 

pole  quando  pulsatur  canpana  ad  placitum  vel  ad  rengum 

debeant  venire  ad  placitum  et  ibi  continuo  stare  donec 

fuerit  completum  vel  finitum  placitum  sive  rengum. 

Et  quando  fit  consilium  stare  debeant  sub  palatio 

sub  pena  soldorum  quinque  parvorum  prò  quolibet  et  plus 
et  minus  ad  arbitrium  domini  comitis. 

Ifem  habere  debeant  dicti  precones  prò  qualibet  ci- 

tatione  quam  fecerint  in  civitate  pole  a  cive  vel  habita- 
tore  denarios  duodecim,  et  prò  pignoratione  per  ipsos 

facta  in  civitate  pole  denarios  duodecim. 

Item  de  pìgnoribus  et  aliis  quibuscunque  rebus  et 

possessionibus  venditis  habere  debeant  dicti  precones 

prò  suo  labore  a  quadraginta  soldos  inferius  soldum 

unum,  et  a  quadraginta  soldos  parvorum  supra  usque  ad 
decem  libras  parvorum  soldos  duos  parvorum.  Et  a  deccm 

libris  supra  usque  ad  quadraginta  libras  parvorum  soldos 

quatuor  parvorum  et  ab  inde  supra  soldos  octo  parvorum 
et  non  ultra. 

Et  prò  citatione  facta  in  villis  vel  pignoratione  soldos 

quinque  parvorum  prò  via,  et  soldum  unum  prò  citatione, 

et  prò  pignore  denarios  duodecim.  Si  vero  preco  iverit 

ad  faciendum  plures  citationes  seu  plures  pignorationes 

non  possit  accipcrc  nisi  unam  solutionem  prò  via,  silicei 

soldos  quinque  i  prò  via  et  non  plures  sub  pena  soldorum 

quinque  parvorum,  et  restituendi  totum  id  quod  receperit 
ultra  soldos  quinque  parvorum. 

Item  teneantur  precones  quando  mittuntur  ad  pigno- 
randum  aliquem  vel  aliquos  prò  comune  vel  alia  altera 

persona  soli  accipere  pignora  mobilila  suffitientia  prò 

debitis  si  debitor  invenietur  in  villa,  si  vero  non  inveni- 
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retur,  uel  porta  eius  clausa  luerit,  debeant  convocare 

maricum  illius  ville  vel  aliquem  de  familia  dicti  debitoris 
si  invenerit  et  cum  eo.dem  marico  vel  ilio  de  sua  familia 

aperire  portam  suam  et  accipere  predictum  pignus  et 

conducere  ad  civìtatem  pole  illa  pignora  accepta  et  ea 

designare  illi  vel  illis  ad  peticionem  quorum  missi  fuerint 

sive  iverint,  si  dieta  pignora  erunt  habilia  ad  conducen- 

dum,  et  si  non  possit  conduci  teneantur  statim  ipsa  de- 
signare marico  illius  ville  et  denuntiare  creditori  ubi  est 

dictum  suum  pignus  ita  quod  ipsa  pignora  sint  salva,  et 

possint  subastari  et  vendj  auctoritate  regiminis. 

Item  si  dictus  preco  occultaverit  pignus  per  ipsum 

acceptum  quod  puniatur  ad  arbitrium  domini  comitis. 

Item  teneantur  precones  referre  ambasiatas  sibi  co- 
missas  ea  die  vel  sequenti  qua  ipsi  fecerint  et  ipsas  scribi 
lacere  a  notario  curie  si  habuerìt  solutionem. 

Et  pignora  per  ipsos  etiam  accepta  debeant  tacere 

scribi  a  dictis  notariis  pignora,  et  apud  quem  consignata 
fuerint. 

Item  non  possint  referre  aliquam  citationem  per  ipsos 

factam  postquam  fuerit  pulsata  campana  placiti  prò  pla- 
cito illius  diei,  et  si  facta  fuerit  non  valeat. 

Et  teneantur  illi  qui  mittunt  preconem  ad  citandum 

XXX     vel  pignorandum  solvere  ut  supra.  H 
Nec  possint  ipsi  precones  accipere  solutionem  vel 

pignus  prò.  labore  suo  illis  personis  quas  citaverint  seu 

pignoraverint  sub  pena  soldorum  quinque  parvorum  prò 

quolibet  et  qualibet  vice. 

Et  si  aliquis  vetaverit  pignus  dictis  preconibus  sol- 
vat  comuni  soldos  viginti  parvorum  quorum  medietas  sit 
creditoris. 

Item  quod  nullus  preco  missus  ad  pignorandum  ali- 
quem debeat  contentari  de  re  immobili  sibi  prò  pignore 

designata  silicei  tantum  modo  debeat  de  re  mobili  si  erit 

pignus  accipere.  Que  omnia  et  singula  suprascripta  ca- 
pitula,  predicti  precones  servare  teneantur  et  debeant 

sub  pena  soldorum  quinque  parvorum  prò  quolibet  et 

qualibet  vice  et  plurìum  arbitrio  domini  comitis. 
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—  28  — 

De  custode  turrìs. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  debeat  stare  unus  cu- 
sfos  super  turrem  de  die  et  de  nocte. 

Et  pulsare  debeat  campanam  ad  horam  placiti  ad 

rengum  et  ad  consilium  quando  opus  erit,  et  campana 

dici  et  tres  campanas  de  sero. 

Et  si  galea  transibit  pulset  semel  prò  qualibet  galea 
secundum  consuetudinem  hactenus  observatam. 

Et  clamare  teneafur  et  debeat  custodias  tribus  vì- 
cibus  de  nocte  et  ultra  si  fuerit  necesse. 

Item  teneatur  pulsare  horas  diei  punctaliter  de  die 

sub  pena  duodecim  parvorum  prò  qualibet  bora  (alita. 
Item  habere  debeat  prò  suo  salario  a  comuni  pole 

libras  quinque  et  soldos  decem  parvorum  prò  quolibet 

mense  et  non  aliud.  | 

Et  sit  exemptus  a  qualibet  facilone  comunis  pole 

durante  dicti  eius  offitio  vel  minus  ad  voluntatem  regi- 
minis.  Et  habere  possit  unam  custodiam  die  noctuque. 

—  29  — 

De  custode  niusìlis. 

Statuimus  et  ordinamus  quod  per  dominum  comitem 

et  suos  consules  elligatur  sive  ponafur  unus  custos  ad 

custodiam  musilis  qui  debcat  habere  custodiam  musìlis 
et  ibi  stare  sive  habitare  continuo  die  ac  nocte  cum  sua 

familia  et  quod  ad  minus  unus  de  dieta  familia  stet  ad 

porlam.  Qui  sacramento  teneatur  circuire  semel  in  die 

dictum  musile,  et  non  permiltere  quod  in  ipso  ponantur 

alique  alle  bestie  nisi  equi  civitatis  seu  habitatorum  pole 

vel  districtus,  et  ipsos  custodire  et  non  permittere  danp- 
num  dari  seu  fieri  in  dicto  musili,  vel  in  bestiis  equinis